Moses quadraginta dierum esurie, Dei familiaritate saturati sunt, et ipse Dominus totidem diebus in solitudine jejunavit, ut nobis solemnes jejuniorum dies relinquere: et acriora dæmonia docuit non nisi oratione et jejuniis posse superari: et Apostolus frequenter se jejunasse dicit: et in Psalmis pœnitens loquitur: *Manducabam sicut cinerem panem meum, et potum meum cum fletu miscebam. Et: Cùm mihi molesti essent, induebar cilicio, humiliabam in jejunio animam meam.* Demum

quid eo manifestius, quàm quòd Christus affirmat fore, ut cùm ipse sponsus discipulis maximè dilectus ablatus sit, tunc illicet Spiritus sancti plenos, jejunaturus esse? itaque Paulus fideles omnes hortatur: *Exhibeamus nosmetipsos, sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis in plagis, in carceribus, in seditionibus in laboribus, in vigiliis, in castitate... Qui enim sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis.*

main du Seigneur pesa sur les Philistins tant que Samuel gouverna son peuple. »

3. *Ibid.*, XXXI, 11-13 : « Lorsque les habitants de Jabès de Galaad eurent appris le traitement que les Philistins avaient fait à Saül, — les plus vaillants d'entre eux sortirent, marchèrent toute la nuit, et ayant enlevé le corps de Saül et ceux de ses enfants qui étaient étendus sur la muraille de Bethsan, ils revinrent à Jabès de Galaad, où ils les brûlèrent. — Ils prirent leurs os, les ensevelirent dans le bois de Jabès, et jeûnèrent pendant sept jours. »

4. *II Rois*, I, 11-12 : « Alors David prit ses vêtements et les déchira, et tous ceux qui étaient avec lui firent de même. — Ils s'abandonnèrent au deuil et aux larmes, et jeûnèrent jusqu'au soir à cause de Saül et de Jonathas, son fils, et du peuple du Seigneur et de la maison d'Israël dont un si grand nombre avait été passé au fil de l'épée. »

5. *Ibid.*, III, 31-32, 35 : « Alors David dit à Joab et à tout le peuple qui était avec lui : Déchirez vos vêtements, couvrez-vous de sacs et pleurez aux funérailles d'Abner. Et le roi David marchait après le cercueil. — Après qu'Abner eut été enseveli à Hébron, le roi David éleva sa voix et pleura sur son tombeau; tout le peuple pleura aussi avec lui. — Et tous étant revenus pour manger avec David, lorsqu'il était encore grand jour, David jura et dit : Que Dieu me traite avec toute sa sévérité, si je prends une bouchée de pain, ou quoi que ce soit, avant le coucher du soleil. »

6. *Ibid.*, XII, 15-17, 21-23 : « Nathan retourna ensuite à sa maison. Le Seigneur frappa l'enfant que la femme d'Urie avait eu de David, et on désespéra de ses jours. — David pria le Seigneur pour l'enfant; il jeûna, et s'étant retiré à part, il se coucha sur la terre. — Les principaux officiers de sa maison vinrent le conjurer de se lever; mais il refusa et ne voulut point manger avec eux... — Alors ses officiers lui dirent : D'où vient cette conduite? vous jeûniez et vous pleuriez pour l'enfant, lorsqu'il vivait encore; et après qu'il est mort, vous vous êtes levé et vous avez mangé. — David leur répondit : J'ai jeûné et j'ai pleuré pour l'enfant tant qu'il a vécu, parce que je disais : Qui sait si le Seigneur ne me le donnera point, et s'il ne lui sauvera point la vie? — Mais maintenant qu'il est mort, pourquoi jeûnerais-je? Est-ce que je puis encore le faire revivre? C'est moi plutôt qui irai à lui, et il ne reviendra jamais à moi. »